
1 

 

                 

 

 

 

 

 

 
     
 
 

 
 
  

HOTĂRÂRE  
cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice, indicatorilor 

tehnico-economici și devizului la faza S.F. cu elemente de D.A.L.I. pentru 
investiția ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” și pentru traseul 

amplasat pe raza județului Olt 
 

 
 
Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr.7130/19.06.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Olt; 
➢ Raportul comun nr. 7133/19.06.2025 al  Direcției Economice, Buget-Finanțe și al 

Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt;  

➢ Avizul  nr.7308/25.06.2025 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-
Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat ; 

➢ Avizul nr. 7325/25.06.2025 al Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu 
Cetăţenii; 

➢ Avizul nr.7391/26.06.2025 al Comisiei pentru Organizarea si Dezvoltarea 
Urbanistica, Realizarea Lucrarilor Publice, Ecologie si Protectia Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice si de Arhitectura; 
➢ Avizul nr.7302/25.06.2025 al Comisiei pentru Agricultură,    

Silvicultură,Industrie, Servicii Publice şi Comerţ ; 
➢ Documentația tehnico-economică, faza Studiu de Fezabilitate (S.F.) cu 

elemente din Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.)            
pentru obiectivul de investiții „Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt”, elaborată 
de către S.C. GEBES MPROJECT S.R.L; 
➢ Documentația tehnico-economică, faza Studiu de Fezabilitate (S.F.) cu 

elemente din Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții (D.A.L.I.), pentru 
Obiectul 3 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT, 
elaborată de către S.C. GEBES MPROJECT S.R.L;   
➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 41/12.03.2025 cu privire la aprobarea 

bugetului Județului Olt pe anul 2025 și estimări pe anii 2026-2028, cu rectificările 
ulterioare; 
➢ Prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

 
 
     În temeiul prevederilor art. art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), art. 182  
alin. (1) și (4) coroborat cu art.139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 
 
 
 Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza S.F. cu elemente 
de D.A.L.I. pentru investiția ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” și 
documentația tehnico-economică, faza S.F. cu elemente de D.A.L.I. pentru 
tronsonul ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” Obiect 3 - TRASEU 
CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT. 
        Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investiția ”Traseu 
Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” și indicatorii tehnico-economici pentru tronsonul 
”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt”, Obiect 3 - TRASEU CICLOTURISTIC 
AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT, potrivit anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
        Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, UAT Orașul Corabia, UAT Comuna 
Ianca, UAT Comuna Grojdibodu, UAT Comuna Gura Padinii, UAT Comuna Orlea, 
Președintelui Consiliului Județean Olt, precum și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU  

 
 
 
 

                Contrasemnează ,  
                  Secretar  General al Județului 

                        Gabriel BULETEANU        
 
 
 
 
 
       

Slatina, 26.06.2025 
Nr. 113 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 28 de voturi “pentru”  
 
 

 
L.D./L.D. (2 ex.)  



1 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Judetean Olt  nr.113/26.06.2025 
 

 

 

 

Indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „TRASEU EUROVELO 6 

MEHEDINȚI – DOLJ – OLT” și respectiv pentru „TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI 

- DOLJ – OLT OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA 

JUDEȚULUI OLT” 

 

 

Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu TVA şi, 

respectiv, fără TVA, din care constructii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general: 

  

Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – 

OLT – 146.918.124,21 lei, fără TVA, respectiv 174.683.956,32 lei, TVA inclus,  

 

din care construcții-montaj (C+M) – 120.333.152,64 lei, fără TVA, respectiv 143.196.451,61 lei, TVA 

inclus. 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINTI - DOLJ – 

OLT OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT – 

16.124.693,54 lei, fără TVA, respectiv 19.171.452,02 lei, TVA inclus,   

 

din care construcții-montaj (C+M) – 13.711.161,59 lei, fără TVA, respectiv, 16.316.282,29 lei, TVA 

inclus.  

Indicatori minimali - elemente fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de 

investiții: 

 

TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT 

 

Nr. crt. Denumire indicator Valoare totală 

1. Lungime traseu cicloturistic [km] 356,838 

2. Pasarele cicliști [buc.] 7 

3. Zone de odihnă [buc.] 22 

4. Zone de campare [buc.] 1 

 

TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC 

AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT  

 

Nr. crt. Denumire indicator Obiect 3 - Jud. Olt 

1. Lungime traseu cicloturistic [km] 40,990 

2. Pasarele cicliști [buc.] 0 

3. Zone de odihnă [buc.] 4 

4. Zone de campare [buc.] 0 



2 

 

Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în luni: 

 

TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT:  

Durata estimată de realizare a investiției este de 6 luni calendaristice.  

Durata de realizare a proiectului tehnic este de 2 luni. 

 

TRASEU EUROVELO 6 MEHEDINȚI - DOLJ – OLT OBIECT 3 TRASEU CICLOTURISTIC 

AMPLASAT PE RAZA JUDEȚULUI OLT:  

 

Durata estimata de realizare a investiției este de 6 luni calendaristice.  

Durata de realizare a proiectului tehnic este de 2 luni. 

 

 

 
Șef serviciu Dezvoltare Regională, 

Daniela LUNGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


